A non descendat, et huic capiti subdat, atque ab hoc capite regatur.

In quo et circumclusi estis circumcisione manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Jesu Christi, consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis, et vos cum mortui essetis in delictis et præputio carnis vestrae (*Ephes. ii.*), convividebat cum illo, donans vobis omnia delicia, delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, et expolians principatus et potestates, traduxit et confidenter, palam triumphans illos in semetipso.

B Modo latenter ingreditur Apostolus ostendere observantias legis esse superfluae, et solam Christi fidem sufficere ad salutem. Vos, inquit, estis in Christo, spiritualibus bonis replete, in quo et circumcisione estis. Resurrecio enim Christi, quæ facta est tertio quidem a die passionis, sed octavo in diebus hebdomadis, ipsa vos circumcidit. Resurrexit enim Christus, abstulit vobis desideria carnalia, abstulit concupiscentias malas, abstulit superfluum cum quoniam eratis, et multo pejus quod male vivendo addideratis. Circumcisio in Christo estis circumcisione non manu hominis carnaliter facta in expoliatione corporis carnis, id est in ablatione superflue culis, sed in circumcisione Jesu Christi, quæ non carnem amputat, sed vitia. Non enim duas res intelligi vult, quasi et aliud sit caro, et aliud corpus carnis; sed quia corpus multarum rerum nomen est, quarum nulla caro est (nam multa sunt, excepta carne, corpora coelestia et corpora terrestria) corpus carnis, dixit corpus quod caro est, sicut alibi spiritum mentis, eum spiritum qui mens est. Circumcisio, inquit, estis circumcisione, quæ non est manu, id est opere humano facta in expoliatione carnis corporis, id est in amputatione superflue carnis; sed est facta divinitus in circumcisione Jesu Christi, id est in resectione carnalium vitiorum et concupiscentiarum. Circumcisio enim Christi quæ octavo die facta est, significavit nos per fidem resurrectionis ejus ab omni superfluitate vitiorum suis spoliandos, et in octava aetate saeculi per resurrectionem corporum ab omni labe mortalitatis et corruptionis exuendos. Circumcisio estis spiritualiter circumcisione Christi (*Luc. ii.*), consepulti ei in baptismo. Haec est enim in vobis circumcisione Christi, vitiis scilicet vos esse mortificatos, ut sepulturæ ejus in baptismo participes facti, resurrectionis quoque ipsius incorruptionem morum et novæ conversationis sitis participes. Trina enim mersio baptismi, imago est triduana sepulturæ Domini, ut quisquis in aquam velut in sepulcrum deponitur, mortuus sit omnino peccatis, ut possit resurgere virtutibus. In quo scilicet Christo, et resurrexisti a morte animæ post sepulturam baptismi per fidem, qua credidisti eum resurrexisse, et vos per eum resurrecturos. Resurrexisti, inquam, per fidem operationis Dei, id est per hoc

quod credidi tis operationem quam Deus fecit in eo, *qui suscitavit illum a mortuis, et vos conviviscavitis* atque conresuscitavit, *cum illo, cum essetis spiritualiter mortui in delictis*, quæ commiseratis delinquendo bonum, *et præputio carnis restræ*, id est carnali immunditia ad quam lapsi fueratis. Præputium enim hic vocatur illud, quod præputio significatur, hoc est peccata carnis. Cum ita essetis mortui, conviviscavitis vos Deus cum Christo, id est resuscitans Christum corporaliter, resuscitavit cum eo spiritualiter; *donans*, id est dimittens *vobis omnia delicta* tam originalia quam actualia, ipse *delens chirographum decreti, quod erat adversum nos*. Non solum enim vobis gentibus delicta donavit, sed et nobis Judæis prævaricationes quæ sunt ex lege dimisit. Et hoc est, *delens chirographum*, etc. Chirographum enim vocatur manualis scriptura, ad alicujus rei memoriam commendandam facta. Quod chirographum dividunt homines, inter quos res, unde sit chirographum, constituitur; et inde partem suam unusquisque reservat. Chirographum vero a Deo deletum fuit memoria peccatorum ex legis transgressione venientium, quæ non recedebat a mente Judæorum et malignorum spirituum. Delevit ergo chirographum decreti, id est memoriam transgressionis, quæ erat ex decreto, id est ex lege. Conscientia enim nostra et diabolus ad accusandum erat memoria illius transgressionis; et ita hæc memoria erat adversum nos, nocens nobis, et nos crucians. Sed hoc reatu per baptismum deleto, nec conscientia nostra jam tintinet, nec diabolus quod objiciat habet. Quod decretum erat nobis contrarium, id est rectitudo justitiae quæ decreta fuerat in lege, erat contraria pravitati nostrarum prævaricationum; sed per auxilium novæ gratiæ concordavimus adversario nostro, id est legi divinæ, obtemperantes præceptis ejus, sicut ait Dominus: Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum illo in via, id est esto concors et obediens sermoni præceptorum cœlestium, qui tuis pravitatis adversatur, cito dum es cum illo in itinere præsentis vite. Vel chirographum, id est manu scriptum, erat perpetratio prævaricationis Adæ. Quod erat adversum nos, id est adversabatur saluti nostræ, et intercludebat nobis ingressum cœlestis patriæ. Decretum vero quod erat contrarium nobis, ipsa fuit sententia damnationis nostræ, quæ erat cunctis hominibus adversa. Sed delevit Deus hoc chirographum, id est veteris culpæ cautionem, quæ nos diabolus debitores mortis tenebat, ideo chirographum ipsum erat decreti, id est decretae damnationis nostræ, qua decretum erat ut juste teneremur ab hoste captivi, cui nos sponte subdideramus ad consensum iniquitatis. Vel decretum Dei fuit: « De igno scientiæ boni et mali ne comedas (Gen. 11). » Iujus decretri violati chirographum, id est memoriam delevit Deus, quando peccatum primi parentis per sanguinem Christi abluit, et quasi oblivioni tradidit, et ipsum tulit de medio. Erat enim hoc peccatum inter Deum et nos, separans nos a Deo; sed

A Deus tulit ipsum de medio, ut possimus adhærere Deo. Ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, ut sicut a ligno cœperat, ita in ligno finiretur. Crucifixio enim innocentie Christi, interemptum est peccatum Adæ. Vel si decretum intelligimus legem Moysi, ipsum Deus tulit de medio Judæorum et gentilium, ne per legem amplius separarentur, sed in Christo fierent unus populus, affigens illud cruci, ut jam cesseret, postquam omnia sacrificia in oblatione veri Agni sunt impleta; sicut nos a lege et a legis prævaricatione liberavit, sic et patres antiquos ab inferis eripuit, ne quis putet eos per legem salvatos, et hoc est quod de Filio subditur, cum de Patre ageretur, quoniam inseparabilia sunt opera Patris et Filii, *exspolians principatus et potestates, traduxit confidenter*. Exspoliavit enim principatus et potestates dæmonum, auferendo illis animas justorum, quas in inferno propter culpam primi parentis detinebant; et traduxit, id est trans infernum duxit ad regna cœlorum ipsas ab inferis ereptas sanctorum animas; et hoc confidenter, id est cum magna fiducia fecit, non timens dæmones, utpote qui nullum habebat peccatum. Nec istud quod dicitur, exspolians principatus et potestates, repugnat sententiæ qua dictum est, « qui est caput omnium potestatis, » quia ibi est sermo de bonis principatibus ac potestatis, hic autem de contrariis. Principatus enim vocantur illi nequam spiritus, qui principantur in virtutis suis, quæ specialiter sugerere consueverunt; sicut spiritus fornicationis, qui principiantur libidinosis; et spiritus superbiæ, qui dominantur superbis. Potestates vero dicuntur illi spiritus, qui habent vim præcipitandi in majora peccata homines, quibus prævalent per internas eorum cupiditates. Ibi ergo vincuntur inimicæ nobis invisibles potestates, ubi vincuntur invisibles cupiditates. Et ideo si in nobis ipsis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsis vincamus et illum, qui per ipsas cupiditates regnat in homine. Spoliavit itaque Christus hos principatus et potestates, eripiens illis homines quibus dominabantur, dum per donum sancti Spiritus extingueret sæculi cupiditates in cordibus ipsorum hominum, et traduxit easdem cupiditates vel principatus, id est ab his qui ad ildem conversi sunt, expulit, sicut dixerat: « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii), » et hoc fecit confidenter, sciens se justam habere causam, et palam, id est coram omni populo pendens in cruce, triumphavit, id est cum gloria vicit illos in semetipso, id est in passione proprii corporis, qui postea triumphatus erat et in martyribus suis.

« Nemo ergo vos judicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi. »

Et quidem circumcisí spiritualiter estis circumcisiōne Christi, per quem non egitis circumcisiōne carnali, ergo nullam aliam carnalem observantiā.

debetis legi, cum istam quæ major est accipere non A debeat, præsertim quia Deus chirographum decreti, id est legis, sicut supradictum est, talit de medio utriusque plebis, affigens illud cruci, ut jam quasi mortuum cesseret, et per triumphum Dominicæ passionis a potestate dæmonum liberati sumus, a qua eripi per legem non valebamus. Cum hæc ita sit, et a servitute legis per novaræ gratiaræ libertatem satis erupti, igitur nemo, id est nullus pseudo eos judicet, id est judicabiles et reprehensibiles dicat in cibo aut in potu, id est in discretione ciborum et potuum quod alii sint assumendi, et alii resuendi, quia quos cibos Judæi vitant in peccatis, nos vita mus in moribus; et quos potus illi cauent in liquoribus, nos cavemus in voluntatis affectionibus. Nemo eorum qui magistros legis esse se jactant, vos judicet in cibo vel in potu, quod alii immundi sint, alii mundi, quoniam omnia munda sunt mundis, coquinatis autem nihil est mundum (*Tit. 1*); aut in parte diei festi, ut alios dies festos potent, et alios non festos, quia nobis qui in Christum credimus resurgentem, jugo et æterna festivitas est, aut in parte neomenie. id est Kalendarum et mensis novi, quando decrescens luna finitur, et noctis umbris legitur, quia Christianorum lumen est æternum, et semper solis justitiae radix illustratur; aut in parte sabbatorum, ut non faciant servile opus et onera non portent, quia nos Christi sumus libertate donati, et onera peccatorum gestare desinimus. *Nova Graeca, nova* dicitur Latine, *nova luna*. Non menia, nova luna, et nova lunæ observatio, nova vita est sanctificatio. Sabbatum verum perpetuum observat, qui spe futuræ quietis sanctis est operibus intentus, nec in ipsis bonis actibus suis quasi de propriis et de his quæ non acceperit, gloriatur illum in se operari cognoscens, qui simul operatur et quietus est. Sabbatum enim quod interpretatur requies, significavit requiem, quam animæ sanctorum habent a vitiis in præsenti vita, et quam habituræ sunt corporibus exutæ donec resumant corpora. Quæ omnia sunt umbra futurorum (*Hebr. 1*), quia nihil sub Veteri Testamento carnaliter observabatur, quod non præfiguraret aliquid spirituale futurum vel in hac Ecclesia, vel in ea quæ jam in cœlis regnare coepit; corpus autem, id est solida veritas hujus umbræ est Christi, id est pertinet ad Christianum. Omnia illa sunt umbræ futurorum, in quibus Judæi juxta literam hærent, et tenentur in terra; nos vero juxta spiritum transcamus ad Christianum, qui ad distinctionem umbrarum nunc corpus appellatur. Quomodo enim in corpore veritas est, et in corporis umbra mendacium, sic in spirituali intelligentia mundus omnis cibus et potus, et tota festivitas, et perpetuae Kalendæ, nec non, æterna requies expectanda est. Universa hæc loquitur Apostolus contra eos, qui credentes ex Judæis in Dominum Salvatorem, Judaicas ceremonias observare cupiebant, (*Math. xxiv. Marc. xiii; Luc. xxi*) unde et adhuc subdit :

C Nemo vos seducat, volens in humilitate, et religione angelorum, quæ non vidit, ambulans frustra inflatus sensu suæ carnis, et non tenens caput ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis? Ne teneatis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis quæ sunt omnia in interitum ipso usu, secundum præcepta et doctrinas hominum, quæ sunt rationem quidem habentia sapientia in superstitione et humilitate, et non ad parendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

Ipsi qui de circumcisione venerant, et se Christianos dicebant, judaizandi consuetudinem non deserabant, aliosque in errorem suum trahere salagebant. Ideo creditibus dicitur de illis. Nemo vos seducat vel supereret, id est nemo vos veritate in errorem trahat, nemo vos in certamine disputationis fraudulenter vincat, ut bravium vobis supernæ remunerationis tollat, volens ea quæ non ridit, id est volens tenere vel suadere carnalia legis mandata, quæ nunquam intellexit in humilitate litteræ et angelorum religione atque cultura, ut non servialis spiritali intelligentia, sed exemplaribus futurorum. Humilitas enim hoc loco non est illa, quæ deprimit sensum mentis in terrenam atque carnalem intelligentiam. Vere enim humilius sensus et miseranda suspicio est, Dominum credere hircorum atque taurorum sanguine delectari, et nidore thymiamatis, quem sepe homines declinamus. Religio angelorum vocatur hoc loco cultura, quæ non Deo, sed malignis spiritibus exhibetur. Ex quo enim factum est quod Dominus ait: « Relinquetur domus vestra deserta (*Luc. xxi; Matth. xxiii*), » omnis judaicarum observationum cultura destructa est; quascunque offerunt victimas, non Deo offerunt, sed angelis refugis, id est spiritibus immundis. Vel in humilitate et religione angelorum, quia hujusmodi sectatores plerumque solent in seipsis humilitatem et religionem angelorum ostendere, ut citius credatur eis quasi sanctissimis. Angelos enim juxta hunc sensum vel certos spiritus, vel sanctos prædicatores intelligimus. Nemo ita religiosum se singens, seducat vos, ambulans frustra, id est faciens in vacuum et sine utilitate quidquid facit, qui infideliter cuncta facit: inflatus sensu carnis suæ, id est carnaliter runda intelligens, et traditionum judaicarum deliramenta perquirens, atque ex earum notitia tumens et non tenens caput omnium Scripturarum atque scientiarum. id est Christianum qui est Dei sapientia, et est caput ecclesiæ sanctorum; et quia non tenet Christianum, qui est caput omnis sacræ intelligentia et caput omnium electorum, patet quia fatus et reprobus est. Ex quo capite totum corpus Ecclesiæ per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei. Corpus quippe il-

Huius nes omnes sumus. Per nexus et conjunctiones corpus ligatur, quia dum capiti pectus, dum pectori brachia, dum brachii manus, dum digiti manibus sunt conjuncti, ac membra cætera membris inhaerent, corpus omne perficitur. Sicut sancti apostoli, quia Redemptori nostro propinqui steterunt, ei quasi pectus capiti inhaeserunt. Quos quia martyres sunt secuti, conjuncta brachia pectori fuerunt. Quibus dum pastores et doctores subuniti sunt per bona opera manus brachii inhaeserunt. Hoc vero omne corpus Redemptoris nostri quotidie per nexus et conjunctiones subministratur et construitur in celo, quia dura ad eum illuc electæ anime ducuntur, ei sua membra colligantur. De quo recte dicitur, subministratum et constructum crescit in augmentum Dei quia Deus omnipotens redemptor noster, qui in se in quo proficiat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum habet. Sed quisquis adhuc carnaliter legem oī servandam prædicat, non tenet caput hujus corporis, quia fidem et gratiam ejus impugnat, et corpus ejus quod ita commixtum est scindere querit; et ideo subtiliter vobis cavendum est, ut inimicus Christi et Ecclesie, licet Christianum se fingat. Non solum enim vaniloquos et mentis seductores, fabulosa et vana garantes, sed in eis vanitatibus velut altam scientiam promittentes contra regulam fidei, quam catholicam suscepistis, cavere debetis; sed etiam ipsos, qui de ipsa incomutabilitate divinæ naturæ, vel incorporeæ creatura sive creatore veraciter disputant; et quod dicunt, omnino documentis atque rationibus certissimis probant; et tamen ab uno Dei et hominum mediatore conantur avertire, tanquam pestem insidiosiorem cæteris fugite. Quod autem sequitur, si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis, hunc sensum habere videtur: Si baptizati estis in Christo, et cum eo in baptismate mortui ab elementis mundi, cur mecum non dicitis: « Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (*Galat. vi.*)? » nec auditis Dominum dicentem ad Patrem: « De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo (*Joan. xvii.*) ; sed et contrario quasi viventes in mundo, decernitis: Ne tetigeritis corpus hominis mortui, nec vestimentum aut scabellum in quo sedit mulier menstruata; neque gustaveritis carnem suillam, neque leporum, neque sepiarum, neque murenæ, neque anguillæ, neque universorum piscium qui squamas pinnulas ve non habent neque contrectaveritis aliquid horum. Illic loquitur Apostolus eis, qui jam servare legem carnaliter ex parte cœperant. Hucusque enim monuerat stantes, ne seducerentur; et nunc aggreditur eos, qui jam aliqua de lege servabant. Quasi dicit: Vos videte ne s-ducamini. Sed vos alii dicite cur legem servatis. Si mortui estis cum Christo, etc. Si, inquit, cum fidem Christi accepistis, estis mortui ab electis, id est separati ab omni superstitione

A et abstinentia creaturarum mundi, quid adhuc decernitis alias esse vitandas, et alias esse assumendas? Elementa enim vocat has visibilis creaturas, quæ tota universitate per se considerata partes mundi sunt. Et isti erant, ut dictum est, ab elementis mortui, id est separati ab abstinentia creaturarum mundi, quibus in laico rite abstinebant. Vel elementa dicit, quæ ipsi colebant in idolis, sicut mare in Neptuno, et aerem in Janone. Sed per fidem Christi ab his separati erant. Nam ubi invenimus aliter et aliter, facta est ibi quædam mors. Mors enim est, non esse qui fuit. Immortalis quidem est anima, qui semper vivit; et est in illa semper quidem permanens, sed mutabilis vita; ideoque secundum mutabilitatem ejusdem vitæ, potest et mortalis dici, quia si olim vivebat sapienter et nunc desipit, mortua est in deteriori, si vivebat insipienter et sapit, mortua est in melius. Ita mortui in melius erant isti, quibus nunc dicitur: Si mortui estis ab elementis, quid adhuc tanquam viventes decernitis? Cupi Christo per fidem associati, mortem istam, laudabilem assecuti sunt, propterea mortui esse eum Christo dicuntur. Vel cum Christo mortui, quia Christo paciente et moriente, et illi compassi sunt et commortui, non quidem eo tempore quo ille mortem sustinuit, sed quo ipsi fidem perceperunt. Et quia mundo semel cum Christo mortui erant non iterum quasi viventis mundo decernere carnaliter debebant, dicentes adinvicem vel ad se quæques suos: Ne tetigeritis mortuum, sive reptile, ne inquinemini ab eo; neque gustaveritis carnem animalium quæ non ruminant, neque manu contrectaveris horum quidpiam. In his verbis adhibenda est quædam pronuntiatio in vultu et in modo vocis. Per irrisiōnēm quippe verba posuit eorum qui dicunt, ne tetigeritis, neque gustaveritis, cum sint omnia munda mundis (*Tit. i.*), quæ omnia ipso usū, id est, si quis utatur eis Judaico ritu, ut ab his abstineat, et illis utatur, credens se ita justificari, sunt in interitum, id est dicunt in mortem animarum, quia sunt secundum præcepta et doctrinas hominum, non Dei. Postquam enim veritas advenit, iam non Deus ea præcipit, sed Pharisei; et quoniam auctoritate sua vel Dei male intellecta præcipiunt haec, et rationibus docent, ideo usus eorum et cultura interimit, quia sunt præcepta et doctrinæ hominum, non Dei. Unde per Isaianum dicitur: « Populus hic labiis me honorat, cor vero ejus longe est a me (*Isa. xxix.*). » Frustra autem colunt me, docentes doctrinas et præcepta hominum (*Matth. xv.; Marc. vii.*). Nam et super illa quæ lex carnaliter præcipit, addiderunt Pharisei et Scribæ multa, adeo ut propter inventiones suas frequenter violarent ipsa legis carnalia mandata. Unde Dominus arguit eos, dicens: « Irritum fecistis mandatum Dei, ut traditiones vestras statueritis (*Matth. xv.*). » Et quibus justum est, ut diebus Sabbati sedeat unusquisque in domo sua, et non egrediatur, nec ambulet de loco in quo habitat, si quando eos juxta litteram corporimus arctare ut

non ambulerent, nec jaceant, nec stent, sed tantum seseant si velint præcepta servare, solent respondere et dicere : Barachias et Simeon et Ellel magistri nostri, tradiderunt nobis ut duo millia pedum ambulemus in Sabbato. Et ceteras hujusmodi doctrinas hominum præserunt doctrinæ Dei, quæ sunt quidem rationem habentia sapientiæ in superstitione et humilitate. Pro superstitione in Græco legitur falsa religio, et humilitas hic intelligenda est, quæ humilia sentiat atque terrena. Videntur igitur observations Judaicæ apud imperitos et vilēm plebeculam imaginem habere rationis humanæque sapientiæ in falsa religione, et humilitate, id est in insimo et carnali atque terreno sensu. Vel sunt quidem rationem habentia sapientiæ in superstitione, id est non in veritate, sed in falsitate, quæ est superabundans, et in quæ nulla est utilitas; et in humilitate, id est dejectione animæ. Quod si ad nonnullos id referatur, qui in Ecclesia de abstinentiæ virtute gloriantur, notandum est quod Apostolus superstitioni humiliatis speciem jungit, quia dum plus quam necesse est per abstinentiam caro atteritur, humilitas foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter interius superbitur. Apud Judæos tamen multo magis in ostentatione humiliatis regnat superstitione, quia unde se ceteris humiliores ostendunt, inde super omnes superbunt. Et ea quæ observant, sunt non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis. Non parcunt Judæi corporibus suis in assumptione eiborum, contemnentes interdum quæ habent, et quærentes quæ non habent. Et quia hoc faciunt, necessitate debilitates interdum et morbos contrahunt. Nec honorant semetipsos, cum oīnia munda sint mundis (*Tit.* i), nihilque possit esse pollutum quod cum gratiarum actione percipitur (*I Tim.* iv), et idcirco a Domino sit creatum, ut saturitate et adimpletione carnis humanos artus vegetet atque sustentet. Elementa quoque mundi, a quibus fideles esse mortuos dicit, possumus et legem Moysi atque omne Vetus Instrumentum accipere, quibus quasi elementis et religionis exordiis Deum discimus; quomodo elementa appellantur litteræ, per quas syllabas ac verba conjugimus, et ad texendam orationem longa meditatione procedimus. Ars quoque musica habet elementa sua, et geometrica ab elementis incipit linearum. Sic elementis Veteris Testamenti, ut ad evangelicam plenitudinem veniat, sancti viri eruditur infantia (*I Cor.* iii). Unde et illi Psalmi qui litteris prænotantur, per ethicam nos ducunt ad theologiam; et ab elementis occidentis litteræ quæ destruitur, transire faciunt ad spiritum vivificantem.

CAPUT III.

¶ Igitur si consurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens : Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. ¶

Quando quidem si mortui estis cum Christo ab

A elementis mundi, non debetis ultra tanquam viventes in mundo, mundana carnaliter discernere, et alia ac alia querere, aliaque et alia respire; igitur si consurrexitis cum Christo, debetis incessanter superna in quibus jam Christus est, querere, ut ea cum ipso valeatis possidere. Nam sicut cum Christo mortui mundo, mundana debetis postpone, ita consequens est ut cum Christo resuscitati, superna debeatis appetere. Igitur si consurrexitis cum Christo, querite ea quæ sunt de sursum, id est cœlestia bona, ubi jam corporaliter Christus est in dextera Dei Patris sedens. Non utique surreximus sicut Christus, sed tamen secundum spem quæ nobis in illo est, jam nos cum illo resurrexisse testatur Apostolus : « Spe enim salvi facti sumus (*Rom. viii.*). » Spe resurrectionem nostri corporis in Christi corporis resurrectione tenemus, et resurrectionem spiritus jam in re habemus, ut amodo in novitate vitæ ambulemus. Extinctis enim vitiis nostris per mysterium ac virtutem Dominicæ mortis, a morte aniæ rediuximus per gratiam Dominicæ resurrectionis. Vel ideo recte nunc dicitur : Si consurrexitis cum Christo, querite bonis operibus et de votis precibus ea quæ sunt super cœlum, ut mereamini ea invenire, quia omnis qui querit, invenit (*Matth. vii.*); et debetis ea querere, quia Christus quem invenire desideratis, est jam ibi in dextera Dei (*Matth. xxv.*). Recte in dextera quia oves pœndae sunt ad dexteram, et congruum est ut immaculatus Agnus locum immaculati gregis primus oblineat. Per dexteram enim, significatur æterna beatitudo. Et ibi jam sedet Christus, id est quiescit post laborem passionis. Sedere vel regnantis est, vel iudicantis, et Christus in dextera paterni throni sedet, quia cum eo regnat in æternum. Ob hoc, inquam, sedere dicitur, quia nunc omnia judicat, et ad extremum iudex videbitur. Querite ergo perpetua bona, in quibus ipse jam ita secundum humanitatem sedet, et sapite ea quæ sunt sursum, id est palato cordis dulcem saporem supernorum bonorum tangite, non quæ sunt super terram, id est terrenorum et temporalium. Si enim terrena vobis dulcia non fuerint, tunc cœlestium dulcedinem gustare poteritis. Si terrenas concupiscentias non habueritis, tunc cœlestibus gaudiis inhibere valebitis, vel sapite superna, non terrena, id est habete sapientiam et prudentiam de cœlestibus et æternis, non de temporalibus et caducis.

« Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. »

Superna, non terrena sapere debetis, quia mente mortui estis huic mundo. Morimur enim secundum spiritum, et resurgimus secundum spiritum, ut postea mortui secundum carnem resurgamus secundum carnem. Quomodo enim præcedit mors secundum spiritum resurrectionem, quæ est secundum spiritum: sic præcessura est mors secundum car-

nem, resurrectionem quæ futura est secundum car-
nem. Nam non facere quod faciebamus, nec credere
quod credebamus, mors et resurrectio quædam in
nobis est. Si qui idolis serviebat unum Deum con-
givit, mortuus est in idolatria, resurrexit in fide.
Si qui ebriosus erat, sobrius est, mortua est ebrie-
tas, resurrexit sobrietas. Omnia ergo facta mala
quæ desinimus facere, quasi mors in nobis est, quia
non esse quod eramus, mors quædam est. *Mortui*,
inquit, *estis*, sed mortui specie, vivi radice, sicut
arbores in hieme, quoniam *vita vestra abscondita*
B *est cum Christo in Deo* Patre, nec appareat nunc ho-
minibus. Mortui enim *estis*, quomodo videntur ar-
bores per hiemem quasi aridae, quasi mortuae. Sed
ne arescat, intus est radix, intus est vita, intus est
charitas, quia vita abscondita est *cum Christo in*
Deo. Erit autem postea tempus vestrum, erit ætas
vestra, quando circumvesti emini dignitate folio-
rum, et replebitimini ubertate fructuum. *Cum autem*
Christus apparuerit veniens ad judicium, qui est *vita*
restra, *tunc et vos*, non adversarii vestri, *apparebi-*
tis in gloria cum ipso. Modo tempus est hiemis,
ætas autem vestra erit adventus Christi. Hiems ve-
stra est Christi occultatio, ætas vestra Christi reve-
lacio. Considerandum est, quia sancti viri ab im-
portunitate desideriorum temporalium, a tumultu
inutilium curarum, a clamore perstrepentium per-
turbationum semetipsos sacri verbi gladio mortifi-
care non desinunt, atque intus ante Dei faciem in
sinu mentis abscondunt. Unde recte per Psalmi-
stam dicitur: « Abscondes eos in abscondito faciei
tuæ a conturbatione hominum (*Psal. xxx*). » Quod
quævis perfecte postmodum fiat, et nunc ex magna
parte agitur; cum a temporalium desideriorum tu-
multibus delectationes in interiora rapiuntur, ut
mens eorum dum in amore Dei tenditur, nulla
inutili perturbatione laceretur. Hinc est quod nunc
C apostolus per contemplationem ab exteriore vita
mortuos et quasi in sepulcro absconditos discipulos
viderat, quibus dicebat *Mortui estis, et vita vestra*
abscondita est cum Christo in Deo. Mortui videlicet
carnalibus desideriis et temporalium rerum cupiditi-
bus; et *vita vestra abscondita* est *cum Christo in Deo*, quia intus apud Deum cum Christo vivit
afflictus desideriorum vestrorum, ut extinctus
mundo lateat, et a cunctis exteriorum rerum per-
turbationibus intra sinum intimi amoris abscon-
dat. Vere cum Christo abscondita est, quia cum
D Christo manifestabitur, cum enim Christus appa-
ruerit esse vita vestra, id est cum omnes in judicio
viderint Christum esse vitam et salvationem ve-
stram, *tunc et vos apparebitis* cum ipso in gloria, id
est cum magno honore atque splendore apparebitis
omnibus ad dexteram ejus, participes glorie ejus.
Notandum quia et Joannes hanc sententiam alii
verbis explicat, dicens: « Charissimi, nunc filii
Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus
autem quia cum apparuerit, similes ei erimus, quo-
niam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*). » Nam

A quod Paulus ait: *Mortui estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*, hoc est quod Joannes asserit, quia « nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus, » et quod Paulus addidit: *cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*; hoc Joannes subjicit: « Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. » Hoc igitur erit apparere cum Christo in gloria, in manifestatione ejus videre speciem divinitatis ejus sicuti est, et ex visione ejus accipere similitudinem ejus, ut qualis est ipse tales et ipsi pro modo suo sicut qui viderint eum. Haec perfectis dicta sunt, deinde crux qui needum tantam perfectionem assecuti sunt, dicitur:

« Mortificate ergo membra vestra quæ sunt su-
per terram, fornicationem, immunditiam, libidi-
nem, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ
est simulacrum servitus propter quod venit ira
Dei super filios incredulitatis. In quibus et vos
ambulastis aliquando, cum viveretis in illis. Nunc
autem deponite et vos omnia, iram, indignatio-
nem, malitiam, blasphemiam, turpe sermonem
de ore vestro. Nolite mentiri invicem. »

Propter unitatem corporis, quia et majores et
minores fideles membra sunt Ecclesiæ, cum sermo
Apostoli dirigeretur latenter, quasi non essent alii,
sed iidem ipsi, coepit minores alloqui et ex his quæ
præmisserat, causam exhortationis eorum assun-
psit. Quia, inquit, ea quæ sursum sunt sapere debe-
tis, non quæ super terram, quoniam in majoribus
Ecclesiæ membris mortui jam estis huic mundo et
vitæ, ergo quod in illis factum est, in vobis facite;
mortificate, scilicet in vobis ipsis *membra quæ sunt*
super terram, id est extinguite vitia vestra quæ ad
corpus peccati pertinent, et in terrena conversatione
vigent, vel super terram vestri corporis male domi-
nantur. Corpus peccati est conformitas veteris homi-
nis, et hujus corporis membra sunt omnia vitia et
mala opera. Haec itaque membra vestra quæ non ad
naturam hominis, sed ad corpus peccati pertinent,
mortificate, scilicet non membra naturæ vestre quæ
Deus creavit, sed membra corporis peccati, quæ vos
fecistis, extinguite, ne amplius in vobis vivant. Et
exponam vobis illa membra, videlicet *fornicationem*
mortificare, id est concubitum cum meretricibus
quæ prostant in fornicibus, unde fornicatio nominè
accipit; et *immunditiam*, quæ et mollities appellatur,
atque ab uno sexu perpetratur; et *libidinem*, quæ
fit cum feminis quæ non sunt publicæ ut meretri-
ces; et *concupiscentiam malam*, quæ male concupi-
scitur vel mulier, vel aurum, vel aliud aliquid, quod
non licet haberi. Concupiscentia vocatur hoc loco
mala, ad differentiam bonæ concupiscentiæ, de qua
dicuntur: « Concupiscit et deficit anima mea in atria
Domini (*Psal. lxxiiii*), » et: « Concupiscentia sa-
pientiæ deducet ad regnum perpetuum (*Sap. vi*). » Non
solum ergo opera prædictorum vitiorum debe-
tis mortificare, sed et concupiscentiam talium. ut

nec in corde concupiscaſis aliquid illicitum, sed cor
ab omni desiderio malo servetis mundum, et avari-
tiam, id est insatiabilem amorem habendi morti-
ficare. Quæ avaritia omni Christiano est detestanda
(Galat. v; Ephes. v), quia est simulacrorum servitus. Sicut enim qui idolis servit, cultum debitum Creato-
ri imaginæ creature tribuit; sic et avarus cum Deum solum colere deberat, colit potius nummos, in quibus præfigurate sunt imagines imperatorum; hoc enim unusquisque Deum habet, quod præ omnibus diligit, in quo præ omnibus spem atque fiduciam habet. Et quoniam avarus hoc agit specia-
liter de nummis, id est plus diligit nummos quam aliud, et plus cogitat de nummis quam de alia re, atque plus sperat et confidit in nummis quam in alia re, idcirco nummi ejus dñi sunt. Jure ergo vocatur idololatra, qui Deum non colit, sed idola, id est imagines mortuorum regum nummis im-
pressas. Hæc prædicta vitia, id est fornicationem (*ibid.*), etc. mortificare debetis, ne propter hoc si in volvis reperta fuerint, pereatis; propter quæ jam olim renit ira Dñi, id est animadversio divine ultionis super filios incredulitatis, id est super homines quos incredulitas in errorem generat, quia non credentes in Deum, verterunt se ad hæc vitia exercenda; et propterea perierunt aquis diluvii et igne Sodomorum (*Gen. vii, xix*), vel tempore Moysi (*Num. ii, xii, xiv, xvi, xxii, xxv*) in deserto variis exterminationibus. Cavete ergo, ne et vos similiter aut gravius propter eadem via pereatis, quia nunc quoque propter hæc venit quotidianæ iræ, id est ultio Dei super filios incredulitatis, id est super eos qui cum sint Ecclesiæ filii per susceptionem sacramentorum, non tamen firmiter credunt æternam iniquorum damnationem, et idcirco audent agere talia. In quibus rituis et vos ambulastis, id est opera operibus velut passus passibus addidistis, aliquando, id est olim cum riveretis in illis vitiis, id est cum vitam vestram in talibus duceretis. Sed nunc postquam per baptismum talibus mortui estis, deponite et vos sicut et majores deposuerunt, omnia vitia. Deponite ea, id est deorsum ponite ut non super vos sint, sed subter vos, ut non premant vos, sed premantur a volis. Deponite scilicet iram, id est perturbati animi commotionem adversus aliquem et indignationem, id est vehementem animi commotionem cum quoddam arrogantiæ vitio in lesionem et in alicujus despectum accensi; et malitiam, qua mens intrinsecus mordetur, et querit foris lædere fratrem; et blasphemiam, id est prolationem mendacii contra Deum contra sanctos ejus, et de sanctis ejus. Blasphemia enim est, per quam de Deo ipso dicuntur falsa, vel de sanctis ejus. Nec solum blasphemiam caveatis, sed et quemlibet turpem sermonem non emiseritis de ore vestro, ne per hunc, et os vestrum et au-
res audientium et mentes eorum maculetis, et nolite mentiri invicem, ut alter alterum fallat, men-

dacum ei pro veritate loquens, sed peram re-
ritatem, quam cor vestrum uoverit, ore pro-
ferte.

« Expolianteſ vos veterem hominem cum acti-
bus suis, et induenteſ novum, eum qui renova-
tur in agnitione Dei secundum imaginem ejus
qui creavit eum. Ubi non est genitū et lu-
dæus, circumcisio et præputium, barbares et
Seytha, servus et liber, sed omnia et in omni-
bus Christus. »

Prædicta vitia deponite, expolianteſ vos in ex-
cuni depositione veterem hominem cum actibus sui,
id est veterem vitam quæ in peccato est, in quo
secundum Adam vivitur; et induenteſ novum ho-
minem, id est novam vitam quæ in justitia docitur,
B in qua secundum Christum vivitur. Expoliate
ergo vos hunc veterem hominem, id est injustitiam; et induite novum hominem, id est justitiam; eum
scilicet, qui renovatur in agnitione Dei secundum
imaginem ejus qui creavit eum. Totus enim homo,
id est et interiore et exteriore sui parte inven-
tus propter peccatum et poenæ mortaliſtis adi-
ctus est; sed nunc renovatur secundum interio-
rem sui partem, ubi reformatur secundum sei-
conditoris imaginem; in resurrectione vero reno-
vatur et secundum exteriorem sui partem. Sicut
enim post lapsum peccati homo in agnitione Dei
renovatur secundum imaginem ejus qui creauit
eum, ita in ipsa agnitione creatus est, antequam
delicto veterasperret, unde rursus in agnitione eadem
renovatur. Nam inter notionem et agnitionem
aliquid interesse dicitur, eo quod notio sit carna-
rerum quas ante nesciuimus, et ipsas scire posse
coepimus; agnitus autem caruin, quas ante se-
ntes, deinceps scire desinimus, earamque posse
recordamur. Homo igitur in agnitione Dei crea-
tus est, quia in principio creationis suæ, Crea-
torem suum ex ratione cognovit; sed postea per pec-
catum cœcatus, agnitionem Creatoris amisi. Nax
vero per illuminationem Evangelii et per infusio-
nem gratiae Spiritus sancti eumdem Creatorem suum re-
cognoscit, et mox interius renovatur, qui relata-
tem contraxerat, dum Creatorem ignoraret. Fa-
ergore renovatio reformatioque mentis secundum ima-
ginem Dei. Ideo autem dicitur, secundum imaginem
Dei, ut in ea re intelligatur fieri, ali est image Dei,
id est in mente, sicut dicimus secundum corpus
mortuum esse, non secundum spiritum, eum qui
de corpore fidelis et justus abscedit. Quid enī
dicimus secundum corpus mortuum, nisi corpus
vel in corpore, non anima vel in anima mortuum?
Aut si dicamus, secundum corpus est pulcher aut
secundum corpus fortis, non secundum animam,
quid est aliud quam corpore, non animo, pul-
cher aut fortis. Et innumerabiliter ita loquimur.
Non itaque sic intelligamus secundum imaginem
ejus qui creavit eum, quasi alia sit image secun-
dum quam renovatur, non ipsa quæ renovatur.
Ipsa enim image Dei renovatur in homine, quæ

fuerat inveterata delicto. Novum, ut dixi, hominem induite, id est conversationem, ubi, id est in quo homine novo *non gentilis est* neque *Judeus*, id est nihil operatur, nihil prodest vel obest quod ille qui hunc hominem induit, secundum carnis originem gentilis sit aut *Judeus*; nec est ibi *circumcisio et praeputium*, id est nihil ibi utilitatis operatur *circumcisio*, de qua *Iudei* præcipue gloriantur, nec aliquid nocet ibi *praeputium*. Neque *barbarus* est ibi, id est non nocet cuiquam sua barbaries, quia fit civis sanctorum et domesticus Dei (*Ephes.* ii). Vel *barbarus*, id est aliquis tam longe remotus et tante feritatis, ut vix posset a Romanis vinci, non impeditur sua belligarie in hoc novo homine ne admittatur, et *Scytha* non est ibi, id est populus qui est in sinistro margine mundi ferocior aliis barbaris, et tam pugnax, ut vix unquam a Romanis superari posset, non juvatur sua feritate in novo homine, sed potius oportet omnem feritatem deponere, ut discat a Christo militis esse et humiliis corde (*Matth.* xi). Et neque *servus* est ibi abjectior, neque *liber* acceptior, quia neque servitus neque libertas corporalis nocet vel adjuvat ibi quidquam. Itaque nec natio, nec ritus carnalis, nec conditio, nec sexus ullam differentiam facit, aut valet sive operatur ibi aliquid; sed omnia in homine hoc novo Christus, id est nihil in eo est nisi Christiana pietas et Christiana religio. Christus est ibi sanctitas et justitia et charitas et omnia bona, et in omnibus Christus est qui hoc homine novo sunt induiti; quia quidquid boni habent, a Christo habent; et quidquid boni faciunt, per Christum faciunt.

« Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem et donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam; sicut et Dominus minus donavit vobis, ita et vos. »

Illatio est quasi a toto. Quandoquidem induere debetis novum hominem, ergo induere debetis hic virtutum ornamenta, quae sunt quasi membra vel partes ejusdem novi hominis, id est novae conversationis, sicut electi Dei, id est Dei sapientia præcogniti, et a massa perdendorum separati, atque ad vitam æternam præordinati, et sancti id est baptismi sanctificatione a peccatis mundati, et sic jam a Deo dilecti, postquam purgati estis a peccatis quae Deus odit. Et propterea ut amplius diligi ab eo mereamini, induite vos virtutes quas ipse diligit. Induite vos viscera misericordiae, id est internum affectum misericordiae circumdate vobis in opere, ut internus affectus piæ conversationis, quam erga proximos in corde habueritis, undique appareat in operibus vestris, undique vos adornet. Vestis quippe qua induimur ab omni parte nos tegit. Itaque et vos ab omni parte circumtegi debetis visceribus misericordiae, ut in cunctis actibus vestris fulgent viscera misericordiae,

A quæ mens vestra concepit erga revelationem misericordie proximorum, et similiter foris in operibus induite benignitatem, id est bonum ignem piæ dulcedinis, qui seruet in corde vestro. Benignitas enim est quædam serenitas animi qua aliquis hilariter loquitur et sua tribuit pro Deo ac conversatur cum proximo; humilitatem quoque induite, ut humilitas mentis appareat in omnibus verbis et operibus vestris, in vestibus, in incessu atque omni motu corporis. Ideoque et modestiam quasi vestem vobis circumdate, ut in omnibus dictis et actibus vestris modum tenatis. Modestia enim quasi modi statio dicitur, quia per hanc virtutem modus competens servatur in omnibus, modificans universas actiones, et ut modum non excedatis, induite patientiam, qua undique muniti, tranquillo animo toleretis omnia mala quæ vobis ingerentur a proximis. Impossibile est enim, ut qui cum aliis hominibus conversatur, non frequenter ab illis quædam sustineat, quæ in multis ad excessum compellant, si virtute patientie quasi vestimento circumdatu non fuerit. Si vero undique adversus omnia quæ acciderunt sibi, patientiam tenuerit, semper modestiam servare poterit. Et ideo patientiam induite, *supportantes vos invicem*, ut alter alterum sustineat in his quæ sunt gravia et aspera. Supportate invicem, id est portate invicem, alii alios, ut illos qui portaverunt se, judicent superiores, et se inferiores illis quibus sunt superiores. Non enim patienter alium portat, qui se superiore illo reputat. Et estote *donantes vobis metipsis*, id est condonantes atque dimittentes alii aliis, si forte quis *adversus aliquem habet querelam* de contumelia vel injuria sibi ab eo illata. Donate invicem, quidquid læsionis vel offenditionis pertulisti, unde merito conqueri poteratis. Et hoc facite non sicut, nec ex parte, sed *sicut Dominus donavit vobis*, ita et vos facite. Id est sicut Dominus in baptismo quidquid injuriarum feceratis condonavit vobis sine ullo respectu alicujus vindictæ ulterius sumendas, ita et vos bono animo condonate vobis semper ad invicem omnia sine respectu alicujus ultiōnis. Debetis enim conservis non negare, quod a bono Domino gaudetis vos perceperisse. Alioquin juxta parabolam evangelicam, repetet a vobis omne debitum quod dimiserat, si non remiseritis unusquisque fratelli suo de cordibus vestris (*Matth.* xviii).

« Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. Et pax Christi exsultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in unum corpus, et grati estote. Verbum Christi habitet in vobis abundanter. In omni sapientia docentes et commonentes vos metipsis in psalmis et hymnis et cantici spiritalibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Domino. Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu

« Christi facite, gratias agentes Deo et Patri per A ipsum. »

Predicta virtutum ornamenti induite, sed super omnia hæc charitatem, quasi nobilis ornamen-tum, habete, quæ contineat et superornet omnia reliquarum virtutum insignia. Superexcellit enim et superfulget omnibus aliis virtutibus atque magis placet immortali sponsi conspectibus, quod, id est quæ res, videlicet charitas (*I Cor. xiii*), est vinculum perfectionis; quia per hanc ligatur omnis virtutum perfectio, ne dissoluta defluat et dilabatur ac dispereat. Perfectionis vinculum est charitas, quia omne bonum quod agimus, per hanc, ne pereat ligatur. A tentatore namque citius et quolibet opus evellitur, si solutum a vinculo charitatis invenitur. Si vero mens charitate ducitur et proximi dilectione constringitur, cum temptationum motus quilibet ei injusta suggesterint, obicem se illis ipsa dilectio opponit, et nascentia in corde vitia reprimit. Charitas bona nostra vinciat in perfectione, et pax Christi, id est quam Christus habet et dat (*Joan. xiv, xvi, xx*), exultet in cordibus vestris. Pax Christi est, qua reconciliati sumus Deo et sanctis angelis ejus, et qua diligimus Deum, atque peccatum exsecramur, et qua nos turbare cavemus, et qua nobis invicem credimus quod nos invicem diligamus; et qua invicem corda jungimus ut concordes simus atque cor unum in bona voluntate habeamus; et qua spiritui nostro carnem sub jungamus, et hæc Pax non sit torpens in cordibus vestris, sed exsultet ibi præ gaudio atque tripudiet, ut sitis scilicet semper memores hujus pacis, et eam assecutos esse vos gaudeatis, in qua pace etiam vocati estis evangelica prædicatione in unum corpus, id est in hoc ut sitis unum corpus Ecclesiæ, servantes pacem omnes invicem, sicut diversa nostri corporis membra pacem et concordiam invicem servant, et in hac pacis exultatione non sitis ingratii Deo, qui vobis eam dedit, sed estote ei grati, ut pro tantis beneficiis semper ei gratias corde, verbis et operibus agatis; et ut hanc pacem intelligere valeatis atque servare eam, et grati in ea semper Deo existere, verbum Christi, id est doctrina Christianæ religionis, habitat in vobis, id est maneat in corde et ore vestro non parce, sed abundanter, id est affluerter et plenarie, ut et sciatis et loquamini verbum sacræ ædificationis. Dixi ut grati sitis, et verbum Christi habitans in vobis habeatis, docentes vosipos invicem, vel unusquisque scipsum, in omni patientia diuinorum. Hæc est abundantia verbi Christi quæ debet in cordibus vestris habitare, videlicet omnis sapientia, ut sensum perfectum habeatis in cognitione divinæ Trinitatis et Unitatis, et quidquid ad cultum ejus pertinet noveritis, atque piis desideriis gaudia regni ejus prægustetis, et bonis operibus incessanter quereratis. In hujusmodi rebus est omnis sapientia, quam Christianus habere debet in hac vita. Sitis ergo in omni sapientia docentes, ut dixi, vosipos invicem, id est unusquisque scipsum ea quæ necdum scieba-

tis, et commonentes vosipos in his quæ jam scitis, ut ea firmiter retineatis et opere compleatis: Docete, inquam, et commovete vosipos, ut et instruainini, et ad bene agendum excitemini. In psalmis, qui ad bonam operationem commonent; et hymnis, qui de laudibus Dei canuntur; et cantis, non carnalibus, sed spiritualibus, quæ de exterior gaudio resonant, et ideo spiritualia sunt. Nam et carnalia cantica frequenter a carnalibus hominibus canuntur, et ad carnis voluptates pertinent. Sed his contraria sunt spiritualia cantica, quæ in solo conditore nos delectari admonent et gaudere. In talibus vosipos docete et commonete, vos dico, in gratia, id est in gratiarum actione cantantes in cordibus restris Domino. Neque enim omnis qui labiis personat, Domino cantat; sed qui devoto corde eum laudans amat, et ad ejus visionem suspirat. Intus enim est hoc gaudium, ubi vox laudis canitur et auditur, qua voce laudatur, qui gratis amandus est toto corde, tota anima, tota mente, amatoremque suum accedit in se gratia sancti Spiritus sui. Ille enim in gratia cantat Domino, qui gratia sancti Spiritus accensus, gratis amat eum quem laudat. Ita cantate. Et omne etiam quocunque facitis in verbo est in opere, id est quæcumque loquimini, et quæcumque operamini. omnia facite in nomine Domini, id est nomen ejus invocate in exordio locutionis et actionis vestræ, atque sequentia verba et opera ad gloriam ejus semper dirigite. Tunc enim et per eam locutionis et operationis vitalitatis, et bona erunt quæ dicetis vel facietis. Omnia in nomine Domini facit, in omnibus nomen Domini invocantes et glorificantes. In nomine Domini nostri Iesu Christi facite omnia, per quem habetis omnia quæ vobis a Patre dantur, vos dico, semper ipsum per quem omnia bona accipitis, agentes gratias de omnibus Deo, qui vos creavit, et Patri qui vos in filios adoptavit. Vt Deo, qui secundum humanitatem ejus Christum creavit; et Patri, qui Christum secundum divitatem ipsius genuit.

« Mulieres, subditæ estote viris sicut oportet in Domino. Viri, diligitе uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Filii, obedite parentibus per omnia (*Ephes. vi*): hoc enim placitum est in Domino. Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo fiant animo. »

Hucusque generaliter illos instruxit et monuit. Nunc vero specialiter ad familiarem et domesticam conversationem verit exhortationem suam et mulieres viris, atque filios parentibus subjecit. Est enim etiam naturalis ordo in hominibus, serviant feminæ viris, et filii parentibus, quia et illis justitia hæc est, ut infirmior ratio serviat fortiori. Ille enim in dominationibus et servitutibus clara justitia est, ut qui excellunt ratione, excellant et dominatione. Unde nunc Apostolus congrua dat præcepta. Vos, inquit, o mulieres, estote viris vestris subditæ ad omnia non tamen ad male agendum, sed sicut oportet vos in Domino subdi, id est sicut vos in Christiana

religione viventes decet ad omnia illis subjici, praeter quam ad transgressionem mandatorum Dei. Et vos, o viri, diligite uxores vestras. Uxor timere est et cum timore diligere, virorum autem tantum diligere, quia dilectio perfectorum est. Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Licet ille ad iracundiam provocet, et talia faciant per quae mereantur amaritudinem, vos tamen nolite eis amaritudine vicem reddere. Vos quoque filii, obedite parentibus vestris per omnia, sive carnalibus, sive spiritualibus. Obedite illis per omnia, sed tamen in Domino, id est in his tantummodo quae praeceptum Domini non excedunt, *hoc enim placitum est* Deo, ut illis taliter obediatis. Et vos, o patres, nolite filios vestros, sive carnales, sive spirituales, provocare ad indignationem, nimis asperre illos tractando, ut non fiant pusillo animo, id est ut non deliciat animus eorum, non valens sustinere nimietatem asperitatis vestrae, et fugiant a vobis, vel aliquid mali faciant per defectum animi. Et ideo cavete illis occasionem dare inobedientiae, ne scilicet percant per iracundiam, et frangatur mens eorum in adversis atque deficiat.

« Servi, obedite per omnia dominis carnalibus (Ephes. vi; I Petr. ii), non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Dominum. Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus, scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis (Levit. xix). Domino Christo servite. Qui enim injuriam facit, recipiet id quod inique gessit, et non est personarum acceptio apud Deum (Deut. i, x, xvi; II Par. xix; Job xxxiii, xxxiv; Rom. ii; Ephes. vi; Act. x). »

Vos, inquit, o servi, obedite dominibus carnalibus, id est qui vobis secundum corpus, non secundum spiritum dominantur. Obedite illis in bono per omnia non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, id est non tunc solummodo bene agentes, quando videmini ab illis; et quando non videmini, neglexerter agentes. Non ita subdole agatis cupientes fraudulenter placere illis per ea, quae coram ipsis positostrenue agere videbimini, sed in simplicitate cordis, non in duplicitate servite illis, ut quod foris in opere ostenderitis, intus in corde babeatis, timentes Dominum, qui inspector est cordium, et damnator dolorum simulationum. Et quodcumque facitis, operamini illud ex animo, id est ex voluntate. Nam quippe Deus innocentiam probat, qua homo non metu fit innocens, sed amore justitiae. Nam qui timore non peccat, quamvis ei non noccat cui vult nocere, sibi tamen plurimum nocet; et abstinentia ab iniquo opere, sola mentis reus est voluntate. Simulata enim innocentia non est innocentia, et simulata aequitas non est aequitas, sed duplicatur peccatum in quo est iniquitas et simulatio. Propterea quidquid boni facitis, facite ex animo, non ex simulatione, sicut Domino facientes illud, non hominibus: scientes quod ex hoc a Domino, qui remunerat est

A omnium bonorum operum, accipietis retributionem æternæ hereditatis cum filiis. Et ideo servite Domino nostro Christo in omnibus quæ facietis. Si enim propter præceptum bono animo servieritis carnalibus dominis, Christo potius quam illis servietis, et ab eo retributionem percipietis, licet ab illis nihil bona remunerationis consequamini. Vel quamvis hominum servitio sitis occupati, Domino tamen Christo servite, ut propter eorum servitium non omittatis Christo servire. Nec frangatur mens vestra, si vos male tractaverint; qui injuriam facit, licet sit in hoc mundo potens et nobilis, recipiet a mundi judice Deo id quod inique gessit. Ideo melior est tristitia patientis iniqua, quam lætitia facientis iniqua, quia et de malitia mali sæpe flagellatur bonus. Qui injuriam facit, recipiet quod gessit, ut ipse justus crucietur, qui injuste cruciavit alium. Et hoc ideo, quia non apud Deum acceptio personarum, ut nobilibus parcat, si inique egerint, cum ignobiles puniat, qui male egerunt. Omnes enim aequo judicio, sive dominos, sive servos, sive divites, sive pauperes, iudicat, et unicuique reddit secundum quod egit.

CAPUT IV.

« Domini, quod justum est et aequum, servis praestate, scientes quoniam et vos Dominum habetis in celo. »

Ideo vos domini, praestate, id est largimini servis vestris illud quod justum est, id est quod suo servitio promeruerunt; et quod est aequum, id est quod ius naturæ vel rationis exigit, eorum scilicet necessaria dari ipsis, etiam ultra quod servitium eorum promeruit. Multi enim sunt servi, qui vel insurmitatis, vel alicujus rei causa non promerentur suo labore ea quæ sunt illis necessaria; et tamen debent domini illis ea quibus indigent retribuere. Hæc ita debetis præbere servis vestris, scientes quoniam et vos habetis Dominum in celo, cuius servi estis, et a quo bona accipere etiam ultra meritum vestrum indigetis. Contra quem etiam de munere ejus superbis, si illos, quos per conditionem tenetis subditos, aequales vobis per naturæ consortium non cognoscitis. Nam justi etiam qui imperant, serviunt illis quibus videntur imperare, quia non dominandi cupiditate impetrant, sed officio consulendi; nec principiandi superbia, sed providendi beneficentia. Et si sancti Patres nostri habuerunt servos, sic adiunistrabant domesticam pacem, ut secundum hæc temporalia bona filiorum sortem a servorum conditione distinguerent; ad Deum autem colendum, in quo æterna bona speranda sunt, omnibus domus suæ membris pari dilectione consulerent.

« Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione, orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiatur nobis ostium sermonis ad loquendum mysteriorum Christi, propter quod et vincetus sum, ut manifestem illud ita ut oportet me loqui. »

Reddit generalem exhortationem. Hoc enim omnibus convenit, ut instant orationi. Et bene in ea vigilare jubet, ut cum stainus ad orationem, cogi-

tatio omnis carnalis et sacerularis abseedat, nec tunc quidquam animus cogitet praeter id solum quod preeatur. Subripit enim frequenter hostis, et subtiliter fallens, preces nostras a Deo vocat, ut aliud habeamus in corde, et aliud proferamus in voce, cum intentione sincera Deum debeat non sonus vocis, sed animi sensus orare. *Instate orationi ut omnime et indeſcienter oretis, vigilantes vivaci studio mentis in ea.* Et hoc ut oratio sit *in gratiarum actione*, ut rogantes a Deo beneficia, gratias illi referatis pro his que jam vobis contulii. Ita orate pro volis, orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, id est aperiat nobis os, quo sermo predicationis egrediatur a nobis ad loquendum, id est ad disserendum et exponendum mysterium Christi, id est occultum secretum incarnationis et passionis Christi, ut occultas eorum causas pandamus audientibus, et in his restorationem salutis humanae consistere doceamus. Propter quod mysterium, quia illud prædicabam, et vincimus sum, id est detineor in vinculis Romæ, ne possim ire quo voluero, et pluribus evangelizare. Orate ut Deus det mihi loqui illud mysterium, ut manifestem illud et declarem aliis, ita ut oportet et convenit me loqui de tanto sacramento qui et annuntiare illud missus sum.

In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quo modo oporteat vos unicuique respondere.

Vos in Ecclesia, id est incorporati membris Christi, simul omnes orationi, ut expositum est, instate, sed procedentes ad eos qui foris sunt, id est venientes ad loca ubi vos videbunt illi, qui adhuc per fidem in Ecclesiam non intraverunt, ambulate in sapientia, id est agite sapienter, operamini prudenter, figite gressum operis caute, ne quid insipientiae, ne quid reprehensionis ab infidelibus notetur in vobis, ne nomen Domini per vos blasphemetur ab eis (Rom. 11). Vos dico, tempus redimentes, id est vitam maleactam poenitendo et bene agendo redimentes, ut transacta dama quotidiani meritorum lucris recompensemur. Tempus quippe redimimus, quando anteactam vitam quam lasciviendo perdidimus, flendo reparamus. Dixi ut in vestra ambulatione et in vestra actione luceat sapientia, et nunc addo ut et in sermone vestro semper appareat, scilicet sermo vester in gratia, id est, in dulcedine charitatis semper sit conditus sale sapientiae, sicut bonus animae cibus, ut nihil insipidum, nihil putidum habat. Nam cibus cui sal immiscentur, sit sapidus; et caro bene salita, non putrescit nec fetet. Ita sit et sermo vester, ut quasi cibus sapidus recipiatur ab ore cordis audientium, non sit insipidus per insipientiam, nec putidus per almonitionem carnalis delectationis, nec corruptus per admisionem falsitatis, sed semper sale spiritualis sapientiae con-